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În 2024, numărul insolvențelor corporative a atins un trist record a fost stabilit. De asemenea, industriile auto și chimică vor fi închise unități și zeci de mii de angajați vor fi concediați. Acest declin economic nu este o coincidență! Pentru instituirea unei Noua Ordine Mondială în spiritul francmasonilor de grad înalt, țările puternice din punct de vedere economic, precum Germania, trebuie să fie slăbite. Acestă emisune documentează distrugerea economică a Germaniei și procesul autodistrugere a UE pus în mișcare de politică. Acest lucru aruncă o lumină nouă asupra obiectivelor care sunt de fapt urmărite prin actuala politică de război! Prin urmare, răspândiți emisiuni educaționale ca acesta!
Germania a înregistrat un record trist de aproximativ 22.400 de insolvențe ale întreprinderilor în 2024. Cifra a crescut cu aproape 25% în comparație cu anul precedent și, potrivit Creditreform, un grup de companii care operează, de asemenea, la nivel internațional ca furnizor de servicii de colectare a datoriilor, marchează cel mai ridicat nivel din 2015. La începutul anului 2025, aproape toate companiile din industria auto și chimică, precum și multe alte sectoare, au raportat o scădere a vânzărilor și a profiturilor. Locațiile se închid, iar zeci de mii de angajați vor fi concediați. Aceste rapoarte arată clar că recesiunea economică a Germaniei în 2025 este departe de a se fi încheiat.
După cum a subliniat Kla.TV în emisiunea "Această conspirație distruge Germania" [https://www.kla.tv/31750], această evoluție nu este o coincidență. Germania - ca aproape toate țările din lume - se află în mâinile mafiei financiare masonice de rang înalt, care s-a infiltrat în mod evident în sindicate, companii, mass-media și chiar în politică. Mulți politicieni germani de top sunt membri ai asociațiilor de elită și ai grupurilor de reflecție ale acestora, precum Atlantic Bridge, German Marshall Fund, Atlantic Council sau Trilateral Commission. Există, de asemenea, legături strânse între politicienii germani de vârf și Forumul Economic Mondial (WEF) și Grupul Bilderberg. Olaf Scholz și fostul cancelar german Angela Merkel sunt chiar ei înșiși francmasoni de grad înalt și membri ai lojilor lor originale.
UE, care dictează statelor sale membre până la nivelul legislației naționale, este de asemenea un centru de control al acestei societăți secrete. [https://www.kla.tv/37194] Corespunzător, președintele UE, Ursula von der Leyen, are, de asemenea, legături strânse cu aceștia. Ea a participat de patru ori la conferința anuală Bilderberg și are legături strânse cu francmasonii de nivel înalt Klaus Schwab și David M. Rubenstein.
Scopul comun al francmasonilor de grad înalt este stabilirea unei noi ordini mondiale cu un guvern unic - în favoarea lor și nu în beneficiul populației lumii. David Rockefeller a schițat calea către realizarea acestui obiectiv după cum urmează:
"Suntem în pragul unei răsturnări globale. Este nevoie doar de o criză de proporții majore și națiunile vor îmbrățișa noua ordine mondială."
Prin urmare, criza coronavirusului a fost trambulina ideală pentru această nouă ordine mondială - în special prin distrugerea economiei. Fondatorul Forumului Economic Mondial, Klaus Schwab, a prezentat imediat lumii "Marea resetare" ca o soluție și un nou început. Într-un videoclip promoțional, WEF a inventat sloganul semnificativ: 
"Nu vei deține nimic și vei fi fericit".
Pentru a realiza acest lucru, țările puternice din punct de vedere economic, precum Germania și statele membre ale UE în special, trebuie să fie slăbite și dezmembrate. După cum arată statisticile, politicienii de vârf controlați de francmasonii de rang înalt au implementat cu succes această strategie de ceva timp. Producția industrială din Germania, de exemplu, a scăzut deja cu 16% de la vârful său și se află acum cu aproximativ 26% sub nivelul la care ar trebui să se afle. Expertul financiar Dr. Markus Krall a comentat această scădere după cum urmează:
"Nu a început cu semaforul și nici cu Covid. În principiu, am atins vârful producției industriale în 2016. Practic, din 2016 - și doamna Merkel a fost încă la cârmă pentru o lungă perioadă de timp - lucrurile au mers în jos. Doamnna Merkel și cabinetul său au pregătit și inițiat această criză industrială în Germania, iar coaliția Ampel a ridicat-o acum la rang de artă. Acesta este semnul tipic al unui colaps industrial pe care îl vedem aici. În țara noastră, producția industrială scade mai rapid decât în orice altă țară industrializată din lume. [...] Ceea ce trăim aici duce la sortarea întregii industrii din Germania."
[https://www.youtube.com/watch?v=mq_a-1o_r8E min: 40:46]
Potrivit Dr. Krall, declinul economic al Germaniei nu este, prin urmare, o consecință a influențelor sau crizelor externe, ci a fost inițiat de guvernul francmasonului de grad înalt Angela Merkel. Fratele ei de lojă și succesorul în cancelarie, Olaf Scholz, a continuat apoi cu succes această activitate.
Pentru o înțelegere mai profundă a contextului, distrugerea economică a Germaniei și procesul de autodistrugere a UE care a rezultat vor fi documentate mai jos. În cele din urmă, va fi analizată legătura dintre acest declin economic și politica actuală de escaladare a UE față de Rusia, precum și rolul mass-media în această evoluție îngrijorătoare.
I. Documentarea distrugerii economice a Germaniei și a UE prin politică
1. Politica UE distruge competitivitatea și prosperitatea
Potrivit Institutului ifo ["Leibniz Institute for Economic Research at the University of Munich"], avalanșa de legi și reglementări este o cauză majoră a creșterii slabe din Germania și din UE. Numai UE a adoptat peste 13 000 de acte juridice în ultimii cinci ani. Ca urmare, statele membre au fost copleșite de un val de reglementări și cerințe, dintre care multe fac mai mult rău decât bine. La aceasta se adaugă politica UE privind clima, cu consecințele sale devastatoare pentru economia germană și europeană. Interzicerea aprobării de noi motoare cu combustie fosilă pentru autovehicule numai începând cu 2035 înseamnă că este posibil să se piardă încă 190 000 de locuri de muncă în industria automobilelor și că vor trebui închise fabrici întregi. Astfel, UE se dovedește a fi un adevărat ucigaș economic, distrugând locuri de muncă și, prin urmare, prosperitatea propriei populații.
2. Consecințele coronavirusului și politica Ucrainei
Potrivit Institutului Economic German (IW), economia germană a pierdut aproximativ 545 de miliarde EUR începând din 2020 ca urmare a coronavirusului și a politicii privind Ucraina. În plus, populația germană pierde aproximativ 160 de miliarde de euro în prosperitate - numai din cauza crizei energetice declanșate de sancțiunile impuse Rusiei. Conform calculelor Fundației Hans Böckler, cetățenii germani au devenit cu aproximativ 2 600 de euro pe an mai săraci pe cap de locuitor ca urmare a războiului din Ucraina. Media în UE este de aproximativ 880 de euro, ceea ce înseamnă că germanii au fost afectați de trei ori mai puternic.
3. Consecințele politicii climatice și energetice
Costurile transformării forțate politic a sectorului energetic către energiile regenerabile sunt uriașe și extrem de grave pentru Germania ca sit industrial. Următoarele cifre reprezintă doar vârful icebergului:
Prejudiciul economic cauzat de renunțarea la energia nucleară este estimat la 340 de miliarde de euro.
Până în prezent, dezafectarea centralelor electrice pe cărbune din Germania a costat contribuabilii 317 milioane de euro. În plus, se plătesc compensații de miliarde de euro companiilor energetice pentru dezafectarea centralelor lor.
Potrivit companiei globale de consultanță în management și strategie McKinsey, costul total al tranziției energetice în Germania ar putea fi de până la șase trilioane de euro.
Din cauza fluctuațiilor puternice ale producției de energie din centralele fotovoltaice și eoliene, energia electrică trebuie vândută în caz de supraproducție în străinătate și importată la prețuri maxime dacă există un deficit de energie electrică. Numai în 2024, costul a fost de aproape 20 de miliarde de euro și, la vârf, de 100 de milioane de euro într-o singură zi!
4. Efectele acestei politici distructive
Deindustrializarea Germaniei
Prețurile la gaze în Germania sunt în prezent de până la șapte ori mai mari, iar prețurile la electricitate de până la cinci ori mai mari decât în locații concurente din alte țări. Acest lucru forțează companiile să se relocalizeze și reprezintă o amenințare directă la adresa Germaniei ca centru industrial. Conform unui sondaj realizat de Camera de Comerț și Industrie a Germaniei (DIHK), patru din zece companii se gândesc deja la reducerea producției în Germania sau la relocarea acesteia în străinătate din cauza prețurilor la energie. O privire asupra fluxurilor de numerar subliniază natura dramatică a acestei evoluții: conform datelor Institutului Economic German (IW), între 2021 și 2023 a existat o ieșire netă de 319 miliarde EUR în investiții din Germania! Acestea sunt cele mai mari ieșiri nete înregistrate vreodată în Germania. Potrivit IW, având în vedere că au fost la niveluri atât de extreme timp de trei ani la rând, această tendință indică o deindustrializare iminentă - o evoluție care pare să fie accelerată.
Distrugerea locurilor de muncă și sărăcirea
Consecințele acestei politici economice distructive pentru piața muncii din Germania sunt devastatoare. Potrivit analistului de politică economică Egon W. Kreutzer, un total de aproape 2,6 milioane de locuri de muncă au fost distruse în Germania în acest mod numai în perioada septembrie 2019 - ianuarie 2025. În spatele acestei cifre se află milioane de mijloace de trai, întreprinderi, familii și o pierdere enormă de prosperitate. În timp ce în 2014 rata sărăciei era de 15,4 %, adică aproximativ 12,5 milioane de oameni, în 2024 va crește la 20,9 %, adică 17,6 milioane de oameni. O evoluție care este în deplină concordanță cu agenda Marii Resetări: nu vei deține nimic - adică vei fi complet sărăcit - și totuși vei fi fericit.
II. Procesul de autodistrugere economică inițiat de Germania și UE
Potrivit experților financiari precum Dr. Markus Krall și Ernst Wolff, suntem doar la începutul unei evoluții economice catastrofale. Aceasta afectează nu numai Germania, ci întreaga UE. Potrivit Dr. Krall, ne-am putea confrunta cu cel mai mare val de falimente din istoria Germaniei după 1929. Acest lucru, la rândul său, ar reprezenta o povară grea pentru sectorul bancar deja grav afectat. Nivelul ridicat al creditelor neperformante din cauza insolvenței întreprinderilor ar putea declanșa una dintre cele mai mari crize bancare. Există, de asemenea, temeri că euro se va deprecia din ce în ce mai mult, deoarece Germania și UE devin din ce în ce mai neatractive ca locație de afaceri pentru investitori. Potrivit experților financiari, pierderea puterii de cumpărare asociată ar putea distruge bogăția națională pe scară largă, provocând o creștere și mai mare a ratei sărăciei.
Pe scurt, aceasta înseamnă că Germania și, de asemenea, UE au fost distruse economic în mod deliberat de politicile conduse de francmasonii de rang înalt și s-ar putea confrunta cu un colaps economic în viitorul apropiat. Consecințele pentru populație ar fi catastrofale, motiv pentru care cei care trag sforile în fundal fac tot ce le stă în putință pentru a-și acoperi acțiunile criminale sau pentru a devia vina de la ei înșiși. În acest context, politica actuală a UE și a Germaniei de confruntare cu Rusia capătă o dimensiune complet nouă.
III. Urmează un război împotriva Rusiei?
Având în vedere că UE și Germania în special vor să mobilizeze sute de miliarde de euro pentru propria înarmare și sprijin pentru Ucraina, renumitul analist financiar și geopolitic Martin Armstrong avertizează cu privire la un război major în Europa. El a răspuns întrebărilor cu privire la motivul acestei politici de escaladare față de Rusia:
"Pentru că toți se confruntă cu colapsul Uniunii Europene. Datoria este pur și simplu de necrezut. Nu s-au consolidat niciodată. Între Covid, schimbările climatice și sancțiunile împotriva Rusiei, economia germană a scăzut cu 3 până la 5%. Creșterea economică a UE este alarmantă. Europa se prăbușește și de aceea au nevoie de război. Așa că îl susțin pe Zelensky".
Armstrong a avertizat deja cu privire la acest scenariu la începutul războiului din Ucraina:
"Tot ce se gândesc să facă Rusiei este salvarea propriului fund. [...] Totul este deliberat. Nu există nicio revenire la normalitate aici. Ceea ce vor ei este ca Rusia să facă ceva. [...] Din păcate, ne îndreptăm spre război".
Război ca tactică de diversiune și argument pentru a stimula economia cu sute de miliarde de noi datorii pentru a distrage atenția de la sabotajul anterior? Sau războiul ca lovitură finală a francmasonilor de rang înalt pentru distrugerea finală a Europei? Se presupune că ambele obiective sunt urmărite prin această politică de război. În orice caz, consecințele pentru țările din Europa ar fi catastrofale. Un război ar fi, de asemenea, marea criză prezisă de David Rockefeller. Aceasta este o agendă cu adevărat diabolică, conform căreia distrugerea și suferința de nedescris vor fi mai întâi aduse asupra popoarelor, ca acestea să capituleze în cele din urmă în fața noii ordini mondiale a acestor criminali.
Concluzie
Așa cum Kla.TV a dezvăluit în multe emisiuni, una și aceeași sectă masonică de grad înalt este responsabilă pentru toate mizeriile din lume. Fie că este vorba de foamete de război [www.kla.tv/28210]; sau de epidemii [www.kla.tv/26778], întreaga lume este literalmente prinsă în plasa lor [www.kla.tv/13847]; https://www.kla.tv/28337]. Singura diferență în acest moment este că Germania și UE sunt în mod evident în vizorul lor. Potrivit cunoscutului autor de bestseller-uri Gerhard Wisnewski, politicienii și mass-media folosesc războiul psihologic pentru a-și ascunde și a-și aplica planurile. Oamenii sunt menținuți în mod constant într-un fel de panică prin rapoarte șoc mereu noi ale mass-mediei și devin astfel controlabili după bunul plac. Astfel s-a reușit, de asemenea, să convingă majoritatea germanilor în favoarea unei politici care le distruge propria prosperitate și care acum este posibil să provoace un nou război major în Europa.
Deoarece puterea acestor trăgători de sfori diabolici se bazează mai ales pe mass-media, aceasta este și cea mai mare slăbiciune a lor! Dacă suveranitatea informațională a mass-mediei cade, întreaga structură de putere a francmasonilor de rang înalt se va prăbuși! Pe cât de amenințătoare sunt contextele prezentate, pe atât de unice sunt oportunitățile pe care acestea le deschid. Pe măsură ce tot mai mulți oameni resimt consecințele acestei politici masonice distructive, ei încep, de asemenea, să analizeze din ce în ce mai atent politica și mass-media. Încrederea se diminuează și ei devin deschiși la o raportare alternativă serioasă.
Prin urmare, diseminați emisiuni educaționale precum aceasta. Aceasta este contribuția decisivă la dejucarea planurilor acestei bande de infractori.
de hag
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https://migrant-integration.ec.europa.eu/library-document/zeit-zu-handeln-bericht-zur-armutsentwicklung-deutschland-2016_de
https://www.destatis.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/2025/01/PD25_036_63.html

Abfluss von Kapital
https://finanzmarktwelt.de/deindustrialisierung-94-milliarden-euro-nettoabfluesse-an-investitionen-in-2023-304313/
https://www.lokalkompass.de/marl/c-politik/investitionen-geldabfluesse-in-deutschland-so-hoch-wie-nie_a1873550
 
Deindustrialisierung Deutschlands
https://www.mmnews.de/wirtschaft/228424-die-deindustrialisierung-in-deutschland-geht-weiter
https://www.agrarheute.com/management/agribusiness/oekonomen-fuerchten-deindustrialisierung-schlimme-krise-deutschen-wirtschaft-626805
https://www.agrarheute.com/management/agribusiness/insolvenzen-arbeitsplatzabbau-wirtschaftskrise-deutschland-rezession-626718
https://www.ingenieur.de/wirtschaft/deindustrialisierung-ist-die-industrieflucht-noch-zu-verhindern/
https://www.mmnews.de/wirtschaft/227968-neue-schockzahlen-zur-deindustrialisierung
 
Ergänzende Quelle zur Deindustrialisierung:
https://www.youtube.com/watch?v=IXTVAOMrNzg    ab Min 6:07 – 12:40
 
Insolvenzen 
https://www.agrarheute.com/management/betriebsfuehrung/insolvenzen-schlimmste-pleitewelle-seit-20-jahren-crash-wirtschaft-628461
https://www.unternehmeredition.de/insolvenzen-in-deutschland-erreichen-hoechststand-seit-2015/
https://www.creditreform.de/aktuelles-wissen/pressemeldungen-fachbeitraege/news-details/show/insolvenzen-in-deutschland-jahr-2024   [auf dieser Seite sind eine ganze Reihe von Grafiken rund um die Insolvenzentwicklung in Deutschland]
https://www.zeit.de/wirtschaft/unternehmen/2024-12/insolvenzwelle-firmenpleiten-wirtschaftskrise-creditreform-rekordwert
https://www.mmnews.de/wirtschaft/227873-insolvenzen-immer-mehr-grosse-unternehmen-pleite
https://www.mmnews.de/wirtschaft/227798-verbaende-umfrage-mittelstand-pessimistisch-fuer-2025
https://www.mmnews.de/wirtschaft/227729-deutsche-wirtschaft-schrumpft-auch-2025-laengste-rezession-der-geschichte
https://www.mmnews.de/wirtschaft/225903-deutlich-mehr-regelinsolvenzen-beantragt2
https://www.youtube.com/watch?v=mq_a-1o_r8E    Min: 1:30 – 1:35
 
Creditreform
https://de.wikipedia.org/wiki/Creditreform
 
Arbeitsplatzvernichtung 
https://www.mmnews.de/wirtschaft/227485-massenarbeitslosigkeit-katastrophe-unausweichlich
https://egon-w-kreutzer.de/jobwunder-deutschland-2
https://www.mmnews.de/wirtschaft/226853-iw-umfrage-38-prozent-der-unternehmen-wollen-stellen-abbauen
 
Egon Kreutzer
https://hinter-den-schlagzeilen.de/die-autoren/egon-w-kreutzer
https://lesehits.de/Autor/kreutzer-egon-w_60917.html
 
Wohin steuert Deutschland und die EU
https://www.youtube.com/watch?v=vYSToBR2RLQ    Min: 5:10 -6:13  und 26:19 – 29:33
https://www.mmnews.de/wirtschaft/226629-crasht-der-euro-2025
https://www.mmnews.de/wirtschaft/223243-ernst-wolff-der-euro-wird-crashen
https://www.youtube.com/watch?v=Fg3O9GmYQkU
 
Thomas Bachheimer
https://derstatus.at/welt/top-okonom-bachheimer-entdollarisierung-ist-revolution-in-der-wirtschaftsgeschichte-1366.html
https://bachheimer.com/ueber-uns/thomas-bachheimer-und-team

Markus Krall
https://de.wikipedia.org/wiki/Markus_Krall
https://www.youtube.com/watch?v=w-XUJsfMhJs      ab Min 5:48 – 6:12
Deflation
https://www.youtube.com/watch?v=vYSToBR2RLQ    Min: 5:10 -6:13  und 26:19 – 29:33
Wirtschaft in der Krise
https://www.youtube.com/watch?v=8gh6N5IJcxE      VW Min 5-7:47
 
Euro-Crash – Wirtschaftlicher Ausblick
https://www.youtube.com/live/gIMPVwf0FT0

Gerhard Wisnewski
https://www.youtube.com/watch?v=GABGXNk9mCI

Eskalation Europa – Russland
https://uncutnews.ch/europa-faellt-martin-armstrong-warnt-deswegen-brauchen-sie-den-krieg-mit-russland/
https://www.kla.tv/22443
https://www.tagesschau.de/ausland/europa/eu-gipfel-aufruestung-ukraine-102.html
https://www.msn.com/de-de/nachrichten/politik/ukrainekrieg-union-und-spd-wollen-400-milliarden-euro-sonderschulden-f%C3%A4llt-der-beschluss-noch-im-alten-bundestag/ar-AA1zTcsQ
https://www.t-online.de/nachrichten/tagesanbruch/id_100621828/gegen-putin-und-trump-die-stunde-europas-schlaegt.html
 
Schuldenpaket Deutschland
https://www.tagesschau.de/eilmeldung/bundestag-finanzpaket-100.html
https://www.zdf.de/nachrichten/politik/deutschland/sondervermoegen-schuldenbremse-infrastruktur-verteidigung-bundesrat-100.html

Martin Armstrong
https://www.wiwo.de/themen/martin-armstrong

Enteignung durch Krieg/Krisen
https://auf1.tv/das-grosse-interview/heiko-schoening-sagt-voraus-bis-2028-wollen-sie-uns-alle-mit-mrna-stoffen-impfen (ab Min. 25:00 - 29:00)

Lastenausgleichsgesetz – Enteignung
https://deutsche-wirtschafts-nachrichten.de/703233/gesetzesaenderungen-ab-2024-kommt-ein-neuer-lastenausgleich 
https://www.business-leaders.net/lastenausgleichsgesetz-die-stille-aenderung-zur-enteignung/
S-ar putea să te intereseze și:
---
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· despre ce nu ar trebui să tacă mass-media ...
· Lucruri puțin auzite – de la popor, pentru popor! ...
· Informații noi în mod regulat www.kla.tv/ro
Rămâneți pe recepție – se merită!
Abonament gratuit la newsletter-ul nostru de e-mail : www.kla.tv/abo-en
Sfat pentru securitate:
Din păcate vocile contra sunt cenzurate și suprimate tot mai mult. 
Atâta vreme cât nu raportăm conform ideologiei și intereselor mediei mainstream, 
ne aflăm în mod constant în riscul de a se găsi pretexte pentru închiderea sau dăunarea Kla.TV.
Așa că alătură-te unei rețele independente de internet astăzi! Apasă aici: www.kla.tv/vernetzung&lang=en
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Folosirea materialelor de către instituțiile finanțate din bani publici este interzisă fără un acord scris. Încălcările pot fi urmărite penal.
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